
 

УРЖУМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА ПЯТОГО СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  

14.03.2024                                                                                          № 18/81 

г. Уржум Кировской области 

 

Об отчете деятельности главы Уржумского городского поселения 

Уржумского района Кировской области в 2023 году  

 

Заслушав и обсудив отчет главы Уржумского городского поселения                

Медведева Сергея Анатольевича «О деятельности главы Уржумского 

городского поселения Уржумского района Кировской области в 2023 году», в 

соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования Уржумское 

городское поселение Уржумского района Кировской области, Уржумская 

городская Дума РЕШИЛА: 

1.Отчет главы Уржумского городского поселения «О деятельности 

главы Уржумского городского поселения Уржумского района Кировской 

области в 2023 году» принять к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его опубликования в 

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского 

района Кировской области. 

 

Председатель Уржумской  

городской Думы                                                                                Д.Н. Митягин 

  

Глава Уржумского 

городского поселения                                                                      С.А. Медведев 

 

 



Приложение № 1  к решению                                                                        

Уржумской городской Думы от  14.03.2024 №18/81 

 

Отчет главы Уржумского городского поселения за 2023 год. 

Содержание 

1.Введение 

2.Бюджет города 

3.Строительство и ремонт 

4.Муниципальное жилье 

5.Жизнеобеспечение и благоустройство 

6.Управление имуществом 

7. Оказание поддержки субъектам малого предпринимательства 

8. О предоставлении муниципальных услуг 

9.  Юридическое  и кадровое обеспечение 

10. Городская Дума 

11.Задачи 

Введение 

Прошедший год был непростым, но мы сумели выполнить взятые на 

себя обязательства по реализации национальных проектов, а также 

региональных и муниципальных программам. Работа администрации не 

отделима от деятельности депутатов Думы. Все наши совместные усилия 

были направлены на обеспечение устойчивого экономического роста и 

создания комфортных условий для проживания жителей города. Несмотря на 

все сложности, прошедший период стал годом планомерной и системной 

работы.    Главной задачей администрации поселения являлось исполнение 

полномочий, предусмотренных федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Уставом Уржумского городского поселения. 

     Эти полномочия осуществляются путем организации повседневной 

работы администрации поселения, подготовке нормативных документов, в 

том числе для рассмотрения на заседаниях Уржумской городской Думы, 

проведения встреч с жителями поселения, осуществления личного приема 

граждан главой поселения и муниципальными служащими, рассмотрения 

письменных и устных обращений. 

Численность постоянного населения муниципального образования за  

2023 год составила 8336 человек. Количество населения в трудоспособном 

возрасте на 01.01.2024 составило 5030 человек. По данным на 31.12.2023 года 

на территории Уржумского городского поселения количество предприятий и 

организаций составляет 103 единицы, из которых 2 единицы - средние 

предприятия, 14 единиц - малые предприятия, 31 микропредприятие, 44 

единицы - некоммерческие организации, и 12 единиц - коммерческое 

предприятие, не относящееся к субъектам малого и среднего 

предпринимательства. 

 



Городской бюджет 

Главным инструментом проведения социальной, финансовой и 

инвестиционной политики на территории муниципального образования 

является городской бюджет. 

Бюджет Уржумского городского поселения на 2023 год утвержден 

Решением Уржумской городской Думы № 6/31 от 23.12.2022 г. «О бюджете 

Уржумского городского поселения на 2023 и на плановый период 2024 и 

2025 годов». 

Первоначальный общий объем доходов был запланирован в сумме 

59 326 100,00 рублей, общий объем расходов планировался в сумме 59 326 

000,00 рублей. 

В течении 2023 года в решение о бюджете внесено 8 поправок. 

Бюджет Уржумского городского поселения за 2023 год исполнен в 

соответствии с Основными направлениями бюджетной и налоговой политики 

и основан на показателях прогноза социально-экономического развития 

поселения. 

В окончательной редакции бюджет Уржумского городского поселения 

принят  

по доходам в сумме 125 946 380,00 рублей – фактическое исполнение 

составило – 126 206 073 рублей 29 копеек или 100,2%;  

по расходам в сумме 128 360 381 рубль 23 копейки – фактическое 

исполнение составило – 118 604 133 рубля 53 копейки или 92,4 %;  

с плановым дефицитом в сумме 2 244 001 рубль 23 копейки – за счет 

остатка денежных средств на счете на 01.01.2023 г. Фактически бюджет 

исполнен с профицитом 7 601 939 рублей 76 копеек. 

Предельный объем дефицита бюджета, установленный ст. 92¹ БК РФ в 

2023 году соблюдался. 

В отчетном году первоначально утвержденные плановые показатели по 

доходам увеличены на 66 620 280 рублей или на 52,8 %, в том числе 

собственные доходы увеличены 112150 рублей 00 копеек или 0,5 %. 

Налоговые и неналоговые доходы составили 25 168 311 рублей 40 

копеек при уточненном годовом плане 22 264 950 рублей или 113,0%, в том 

числе  

поступления по налоговым платежам при плане 20 339 350 рублей 

составили 23 018 905 рублей 88 копеек или 113,1%. 

поступления по неналоговым платежам при плане 1 925 600 рублей 

составили 2 149 405 рублей 52 копейки или 111,6%. 

Объем безвозмездных поступлений в 2023 году составил 101 037 761 

рубль 89 копеек, при плане 103 681 430 рубля выполнение составило 97,4%. 

В объеме собственных доходов наибольший удельный вес составляют: 

1. налог на доходы физических лиц – 64,2%; при первоначальном плане 

12 730 550 рублей исполнение составило 14 785 850 рублей 79 копеек или 

116,1 %; 

2. земельный налог – 9,2 %; при первоначальном плане 2 066 200,00 

рублей исполнение составило 2 130 734 рубля 88 копеек или 103,1 %; 



3. налог на имущество физических лиц – 21,2 %; при первоначальном 

плане 4 485 500 рублей исполнение составило 4 877 487 рублей 95 копеек 

или 108,7%. 

В 2023 году поступило 653 065 рублей 72 копейки платы за 

социальный найм (муниципальное жилье). Уменьшение по сравнению с 2022 

годом составило 178 175 рублей 12 копейка или на 27,2%. 

План по безвозмездным поступлениям (бюджетные средства, имеющие 

строго целевой характер расходования) выполнен в сумме 101 037 761 рубль 

89 копеек или на 97,4 %. 

Основные суммы безвозмездных поступлений: 

-субсидии бюджетам муниципальных образований на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств бюджетов – 36 578 401 рубль 06 копеек; 

-субсидии бюджетам городских поселений на реализацию программ 

формирования современной городской среды – 4 305 400 рублей; 

-субвенции бюджетам городских поселений на выполнение 

передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации – 3 000 рублей. 

-межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских 

поселений на финансирование дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог общего пользования регионального или 

межмуниципального, местного значения – 6 300 000рублей; 

-прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских поселений на возмещение недополученных доходов и (или) 

возмещение фактически понесенных затрат в связи с производством 

(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг – 1 596 500 

рублей; 

-прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам 

городских поселений на реализацию проекта инициативного 

бюджетирования "Народный бюджет" – 2 000 000рублей. 

Неисполненные назначения по безвозмездным поступлениям составили 

12 187 771 рублей 06 копеек, в том числе  

- по Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение 

мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в 

том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом 

необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет 

средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия 

реконструкции жилищно-коммунального хозяйства – 48 842 640 рублей ; 

Утвержденные бюджетные назначения по расходам в сумме 128 360 

381 рубль 23 копейки исполнены в сумме 118 604 133 рублей 53 копейки или 

92,4%. 

Исполнение расходов за отчетный период по подразделу 

"Общегосударственные вопросы" составило 11 577 842 рубля 88 копеек или 

9,7% от общих расходов бюджета. Плановые назначения исполнены на 

90,6%, в том числе за счет целевых межбюджетных трансфертов 



профинансировано на сумму 173 000 рублей. В данном подразделе 10 109 

547 рублей израсходовано на содержание администрации городского 

поселения. 

Исполнение расходов за отчетный период по подразделу 

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» составило 

364 370 рублей или 0,3% от общих расходов бюджета . Плановые назначения 

исполнены на 99,7%. 

Исполнение расходов за отчетный период по подразделу 

"Национальная экономика" составило 31 332 654 рубля 21 копейка или 26,4% 

от общих расходов бюджета. Плановые назначения исполнены на 99,9%, в 

том числе за счет целевых межбюджетных трансфертов профинансировано 

на сумму 25 518 889 рублей. По подразделу проведены расходы по 

программе комфортной городской среды на сумму  4 348 889 рублей  – 

заключено 2 контракта на благоустройство пешеходных зон; грант на 

реализацию проекта "Народный бюджет" – 2 000 000 рублей заключено 2 

контракта по ремонту автомобильных дорог; ремонт и восстановление 

изношенных верхних слоев асфальтобетонных покрытий 19 170 000 рублей- 

заключено 2 контракта;  

Исполнение расходов за отчетный период по подразделу "Жилищно-

коммунальное хозяйство" составило 74 833 701 рубль 16 копеек или 63,1% от 

общих расходов бюджета. Плановые назначения исполнены на 89,8%, в том 

числе за счет целевых межбюджетных трансфертов профинансировано на 

сумму 68 346 860 рублей 22 копейки. По подразделу проведены расходы по 

программе переселение граждан из аварийного жилищного фонда расходы 

составили на сумму 68 346 860 рублей 22 копейки. 

Исполнение расходов по разделу "Охрана окружающей среды" 

составило 51200 рублей. Плановые назначения исполнены на 100,0%. 

Исполнение расходов за отчетный период по подразделу "Социальная 

политика" составило 341 842 рублей 67 копеек или 0,2% от общих расходов 

бюджета. Плановые назначения исполнены на 99,9%. 

Исполнение расходов за отчетный период по подразделу 

"Обслуживание государственного (муниципального) долга" составило 54 824 

рубля 61 копейка или 0,04% от общих расходов бюджета. Плановые 

назначения исполнены на 32%. 

Исполнение расходов за отчетный период по подразделу 

"Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации" составило 42 698 рублей или 0,03% от 

общих расходов бюджета. Плановые назначения исполнены на 100,0%. 

Расходы в 2023 году осуществлялись в рамках 9 муниципальных 

программ. 

Вне программ осуществлялись расходы на содержание главы 

муниципального образования. 

 

Строительство,  ремонт 

Территория Уржумского городского поселения составляет 1268 га. 

Размещена информация на площадке Федеральной государственной 



информационной системе территориального планирования документов 

территориального планирования и градостроительного зонирования а так же 

муниципальных программ. В рамках выполнения муниципальных услуг, в 

2023 году было выдано: 

1.Выдано разрешений на строительство - 3 шт. 

2.Выдано 20 уведомлений «О соответствии указанных в уведомлении о 

планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального 

жилищного строительства». 

3.Присвоено адреса объектам 556 недвижимости, 468 адресов 

земельным участкам. 

4.Выдано градостроительных планов — 9 шт. 

5.Выдано разрешений на ввод объекта в эксплуатацию - 3 шт., на 

общую площадь 2064,6 м2 

6.Выдано 17 уведомление «О соответствии построенных или 

реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства о градостроительной 

деятельности». 

7. Выдано 23 ордера на земельные работы. 

8.Составлено и выдано 6 протоколов межведомственной комиссией о 

согласовании перепланировок. 

9.Оформлено 3 акта освидетельствования строящегося здания 

индивидуального жилого дома, для получения материнского капитала 

жителями Уржумского городского поселения. При подготовке каждого акта 

осуществлялся выезд на место строительства для визуального осмотра 

выполненных в натуре строительных работ. 

        Выдано разрешение на строительство МКД под переселение граждан из 

аварийного жилого фонда. 

 

Управление имуществом 

В 2023 году в реестре муниципальной собственности состояло 357 

объекта: из них 311 единиц - объекты недвижимости и 46 единиц - движимые 

объекты, общей стоимостью 60 миллионов 795 тыс. рублей. 

Основным показателем эффективности распоряжения муниципальным 

имуществом является объем денежных средств, поступивших в бюджет 

города от использования муниципальной собственности и земельных 

ресурсов. 

Общий доход в бюджет города в 2023 году от аренды земельных 

участков (в 2023 году действующих 595 договора аренды (в 2022 году – 597 

договоров), вновь заключенных 34 договоров аренды, от выкупа в 

собственность физическими лицами 8 земельных участков составил 795,60 

тыс. рублей (в 2022 году - шести земельных участков составил 399,0 тыс. 

рублей). 

В 2023 году проведен ряд мероприятий по учету муниципального 

имущества. Из муниципальной собственности по договорам безвозмездной 

передачи (приватизация) жителям города Уржума было передано 12 квартир 

общей площадью 468,3 кв.м.  



 

Муниципальное  жилье 

Жилой фонд на 31 декабря 2023 года на территории Уржумского 

городского поселения составляет 254,40 тыс. кв.м. В том числе 

многоквартирный жилой фонд — 169,40 тыс. кв.м. Муниципальная 

собственность составляет — 9,4 тыс. кв. м. 

В настоящее время в Кировской области действует областная адресная 

программа «Переселение граждан, проживающих на территории Уржумского 

городского поселения Уржумского района, из аварийного жилищного фонда» 

на 2020 – 2025 годы признанного таковым до 1 января 2017 года. 

25.12.2023 года на территории Уржумского городского поселения в 

рамках муниципальной программа «Переселение граждан, проживающих на 

территории Уржумского городского поселения Уржумского района, из 

аварийного жилищного фонда, на 2020-2025 годы» введен в эксплуатацию 

многоквартирный жилой дом, расположенный по адресу: Кировская область, 

г. Уржум, ул. Молодежная д.21. Многоквартирный жилой дом поставлен на 

кадастровый учет 16.01.2024 года с одновременной регистрацией права 

собственности на все 33 жилых помещения, расположенных в нем, за МО 

Уржумское городское поселение Уржумского района Кировской области, из 

них: 13 жилых помещений для предоставления по договорам социального 

найма, общей площадью 267,8 кв.м. (переселяется 19 человек) и 20 жилых 

помещений для предоставления по договорам мены, общей площадью 501,5 

кв.м. (переселяется 50 человек). 

Были переселяны жители из 8 домов, расположенных по следующим 

адресам: ул. Красная, д. 79, ул. Советская, д. 35, ул. Энергетиков, д. 6; ул. 

Чернышевского, д. 6; ул. Революционная, д. 7; Красная, д. 123; ул. Кирова, д. 

113, у. Кирова, д. 63. Все эти дома включены в данную программу. 

Одним из направлений деятельности администрации Уржумского 

городского поселения является постановка на учет нуждающихся в 

улучшении жилищных условий по договорам социального найма. 

Число семей, состоящих на учёте в качестве нуждающихся в жилых 

помещениях на 01.01.2023—220 семей. Из них в первоочередной очереди – 

20 семей и во внеочередной очереди – 30 семей. В 2023 году сняты с очереди 

6 семей самостоятельно улучшившие свои жилищные условия. 

 

 

Жизнеобеспечение и благоустройство города осуществляется 

следующими организациями: 

На территории Уржумского городского поселения МКУП «Уржум-

град» осуществляет обслуживание улично-дорожной сети, общей 

протяженностью 50,1 км., которая состоит: 

19,6 км. – асфальтной дороги; 

18,1 км. – грунтовой дороги; 

12,4 км. – бутовый камень. 



В мае 2023 года  передан  транзитный участок автомобильной дороги в 

областную собственность общей протяженностью 5,5 км. ( Это  улицы 

Кировский тракт, Гоголя, Чернышевского, Советская, Революционная и 

Новокузнечная). 

В 2023 году созданы 4 новые площадки накопления твердых 

коммунальных отходов. 

Выполнены мероприятий по ликвидации борщевика Сосновского 

механическим способом общей площадью 4,614 га. 

Ежемесячно на территории Уржумского городского поселения 

проводится рейды контроля за соблюдением правил содержания и выгула 

собак. В ходе рейда если выявлены факты свободного выгула животных 

(собак), то осуществляется их отлов. За отчетный период отловлено 17 собак.  

Выдано 31 уведомление по устранению выявленных нарушений 

согласно п. 6.4.4 главы 6 «Правил благоустройства и санитарного 

содержания в муниципальном образовании Уржумское городское поселение 

Уржумского района Кировской области». (Удаление сосулек и снега с крыши 

здания и МКД). 

В летний период 2023 году было оборудовано место отдыха у воды на 

территории Уржумского городского поселения на правом берегу реки 

Уржумка напротив АО «Газпром газораспределения Киров» филиал в г. 

Уржуме, в кадастровом квартале 43:35:310159, на земельном участке общей 

площадью 6300 м2. 

Жизнеобеспечением занимаются: 

- ООО «УржумСервис» осуществляет обслуживание системы 

водоснабжения протяженностью 68 км. 

- ООО «УржумСервис» осуществляет обслуживание  канализационной 

сети протяженностью 28 км. и очистные сооружения 

-ОАО «Кировоблгаз» осуществляет обслуживание 

газопровода  протяженностью 49 км. 

-ОАО «Коммунэнерго» и Уржумский РЭС осуществляет обслуживание 

электросети протяженностью 72 км (в том числе 44,5 км. наружное 

освещение). 

- КОГУП «Облкоммунсервис» осуществляет обслуживание тепловой 

сети. 

 

О предоставлении муниципальных услуг 

В рамках реализации Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» 

внедрено 34 административных регламентов и перечень предоставления 34 

муниципальных услуг. Всего за 2023 год оказано 560 муниципальных услуг. 

За период 2023 года выдано 1100 справок. 

 

Юридическое обеспечение и кадровая работа 

 Основной задачей юридического обеспечения является обеспечение  

нормотворческой  и    правоприменительной  деятельности администрации 

Уржумского городского поселения по реализации   ее  полномочий, 



осуществляемых в соответствии  с действующим законодательством 

Российской Федерации, Кировской области,  Уставом  муниципального 

образования, и нормативно – правовыми актами Уржумского 

муниципального района, Уржумской городской Думы. 

В целях  обеспечения  законности всех  принимаемых постановлений и 

распоряжений администрацией Уржумского городского поселения  сектором 

по общим и юридическим  вопросам    осуществляется их правовая 

экспертиза. 

За отчетный период   проведена  правовая экспертиза 238 проектов 

распоряжений администрации,   

 639 постановлений Уржумского городского поселения по вопросам 

местного значения. 

71 нормативно – правовой акт администрации Уржумского городского 

поселения направлен в министерство юстиции Кировской области. 

В 2023 году были проведены   публичные слушания по отдельны  

проектам  нормативных  правовых актов. 

На  постоянной  основе оказывалась правовая помощь гражданам, 

осуществлялось посредствам предоставления  устных консультаций, выдачи 

письменных ответов на обращения. 

Всего специалистами администрации  рассмотрено и подготовлено  52 

ответа  на  обращения граждан, 2176 на входящие документы  

администрации Уржумского городского поселения. 

Кроме того специалисты работают  с кураторами системы «Инцидент 

менеджмент», где в режиме реального времени отвечают на возникшие 

вопросы граждан. 

В соответствии с Положением  о Почетной грамоте и 

Благодарственном письме главы Уржумского городского поселения  

Уржумского района Кировской области и  Почетной грамоте   и 

Благодарственном письме администрации  Уржумского городского 

поселения Уржумского района Кировской области, утвержденного 

постановлением администрации Уржумского городского поселения от 

23.03.2022 № 128  проведено 16 заседаний комиссий по награждению, на 

которых рассмотрено 26 ходатайств о награждении, в результате  

награждены 50 человек и одно юридическое лицо. 

За отчетный период принято участие  в судебных заседаниях  по 

представлению  интересов  органов местного самоуправления по вопросам 

предоставления жилых помещений, земельным спорам, признании права 

муниципальной собственности на бесхозяйное имущество, взыскании 

денежных средств за найм жилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности, по арендным платежам, из них: 

в Арбитражном суде Кировской области рассмотрено  - 14 дел; 

в Кировском областном суде – 7 дел; 

в Уржумском районном суде  - 29 дел; 

в судебном участке № 46 Уржумского судебного района Кировской 

области – 12 дел. 



Уржумским районным судом вынесено три решения, исполнение 

которых требует  значительного объема работ  и финансовых средств. 

По результатам  рассмотренных  судебных дел за 2023 год 

удовлетворены требования администрации  о взыскании денежных средств  

на сумму -    307 236 рублей.  

Обеспечивалась  работа административной  комиссии, проведено 10 

заседаний, на которых рассмотрено 19  протоколов.  

Все протоколы составлены по делам об административных 

правонарушениях, предусмотренные   частью 1 статьи 3.1 Закона Кировской 

области «Об административной ответственности в Кировской области». 

Вынесены наказания: 

в виде предупреждения  - 11; 

в виде  административного штрафа – 8 на общую сумму 20 360 руб.; 

добровольно оплачено – 4 000 руб.; 

на  принудительное взыскание  в ОСП по Уржумскому району направлено   5 

постановлений.   

Кадровая работа 

В соответствии со статьей 36 Устава Уржумского городского 

поселения исполнение полномочий местного значения и отдельных 

государственных полномочий, переданных федеральными законами и 

законами Кировской области в 2023 году осуществляли: 

Глава администрации;  

заместитель главы администрации; 

отдел бухгалтерского учета, социально-экономического развития, 

экономического и бюджетного планирования; 

сектор по работе с муниципальным имуществом и земельными 

ресурсами; 

сектор по общим и юридическим вопросам; 

сектор архитектуры и ЖКХ. 

Численный состав муниципальных служащих на 1 января 2023 года 

составлял 10 человек, все с высшим образованием. 

Основной задачей кадровой работы администрации Уржумского 

городского поселения является повышение эффективности муниципальной 

службы. Поставлены следующие задачи: 

- реализация кадровой политики, обеспечивающей эффективную 

деятельность администрации; 

- организация исполнения полномочий работодателя в отношении 

муниципальных служащих, иных работников администрации; 

- формирование антикоррупционной политики и контроль её 

исполнения. 

        В 2023 году комиссией по соблюдению требований к служебному 

поведению проведено 10 проверок о достоверности предоставляемых 

муниципальными служащими сведений о доходах, имуществе и 

обязательствах имущественного характера, соблюдения связанных с 

муниципальной службой ограничений и запретов, которые установлены 



федеральным законодательством, а также и выполнение иной оплачиваемой 

деятельности муниципальных служащих. 

       В 2023 году проведено  2 заседания комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению муниципальных служащих. 

3 заседаний комиссии по исчислению стажа муниципальной службы, 

установлению пенсии за выслугу лет, лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы.  

Состоялось 1 заседание  комиссии   по аттестации,  в результате 

аттестовано три муниципальных служащих.     Кроме того сектором по 

общим и юридическим  вопросам на постоянной основе осуществляется 

правовое и организационное обеспечение деятельности Уржумской 

городской Думы.      

 

Уржумская городская Дума 

С сентября 2022 года осуществляет свои полномочия  Уржумская 

городская Дума пятого созыва. В настоящее время  в состав городской Думы  

входит 15 депутатов. 

В 2023 году  состоялось 10 заседаний Уржумской городской Думы, 

принято 35 решений. 

В 2023 году были утверждены:  

Бюджет Уржумского городского поселения на 2024 год и плановый 

период 2025-2026 годы; 

Утверждено Положение о  порядке и условиях приватизации 

муниципального имущества муниципального образования Уржумское 

городское поселение  Уржумского района Кировской области; 

Утверждено  Положение о почетном гражданине города Уржума; 

Утвержден бюджет Уржумского городского поселения  Уржумского 

района Кировской области; 

Были внесены изменения,  и дополнения: 

В Правила благоустройства и санитарного содержания Уржумского 

городского поселения; 

В Генеральный план Уржумского городского поселения; 

В Положения о Муниципальном контроле; 

В Устав муниципального образования; 

В Положение о муниципальной службе администрации Уржумского 

городского поселения; 

В программу приватизацию и другое. 

С целью информирования населения сектором по общим и 

юридическим вопросам издаются Информационные бюллетени. В  2022 году 

выпущено  порядка 40  номеров, в которых были обнародованы нормативно-

правовые акты, принятые Уржумского городской Думы, администрацией  

Уржумского городского поселения. Все  НПА  размещены в сети «Интернет» 

на официальном сайте Уржумского   городского поселения и  своевременно 

направлены в министерство юстиции Кировской области. 

 

Приоритетные направления в работе в 2024 году: 



Главным направлением деятельности администрации Уржумского 

городского поселения  останется создание благоприятных условий для 

проживания жителей и повышение социально – экономического развития 

муниципального образования, том числе приоритетными направлениями 

остаются:         

 осуществление организационно-распорядительных полномочий по 

предметам ведения муниципального образования, предусмотренным его 

уставом;          

 разработка проекта бюджета муниципального образования, исполнение 

бюджета, представление отчета об исполнении бюджета на утверждение 

представительного органа;       

 разработка текущих и перспективных планов и программ социально – 

экономического развития, выполнение утвержденных планов и программ, 

представление отчетов об их выполнении;      

 управление муниципальной собственностью, включая муниципальные 

земли;                                                                                                                      

увеличение налогооблагаемой базы и привлечение дополнительных доходов 

в бюджет поселения;         

 привлечение дополнительных средств, путем обеспечения участия 

поселения в региональных и федеральных программах;   

 сокращение роста недоимки по налоговым и неналоговым платежам;

 стремление сделать так, чтобы каждый житель Уржумского городского 

поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению 

повседневных потребностей, побудить инициативу населения в обустройстве 

своего места жительства, ведь именно от этого зависит качество жизни.

 Анализируя итоги прошедшего года, необходимо признать, что 

деятельность местной власти – это практически всё, чем окружён человек, 

мы рядом с людьми и конечно мы пытаемся сотрудничать и решать многие 

вопросы все вместе, но есть проблемы, которые нельзя решить сиюминутно, 

например, построить дорогу, но у нас хватит сил и желания довести 

задуманное до конца. У нас активны и работоспособный коллектив 

администрации и  депутатский корпус. И пусть каждый из нас сделает 

немного хорошего, внесет свой посильный вклад в развитие поселения и 

всем нам станет жить лучше и комфортнее в нашем городе.  

 В заключении мне хотелось бы сказать слова благодарности, депутатам 

ОЗС Кировской области О.Ю.Березину и И.В. Страбыкину, аппарату 

районной администрации во главе с В.В. Байбородовым за помощь и 

поддержку, оказанную в работе по выполнению плана мероприятий, 

направленных на улучшение качества жизни жителей нашего города. 

 Подводя итоги, я хочу сказать огромное спасибо за плодотворную и 

качественную работу  сотрудникам администрации, депутатам городской 

Думы, руководителям учреждений и организаций, индивидуальным 

предпринимателям,  а так же жителям  города которые не остаются в стороне 

от наших проблем и оказывают всевозможную помощь. 

Спасибо всем за внимание! 



 
 


